Nº 199, terça-feira, 17 de outubro de 2017 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017101700041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2017 - UASG 158009

Nº Processo: 23411001620 . Objeto: Contratação de empresa de ar-
quitetura ou engenharia para execução da obra da quadra esportiva do
Campus Jaguariaíva do Instituto Federal do Paraná Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 17/10/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Rodovia Pr 151, Km 23 JAGUARIAIVA - PR
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-02-4-2017. En-
trega das Propostas: 01/11/2017 às 10h00. Endereço: Rua Voluntários
da Pátria, 475 - 20º Andar - Sala 2007 Centro - CURITIBA - PR

PIERRE LUIS ALVES
Presidente

(SIDEC - 16/10/2017) 158009-26432-2017NE800003

O(A) candidato(a) deverá comparecer à Coordenação de Gestão de
Pessoas (CGPE) do Campus cuja lotação está indicada no quadro
acima, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da
publicação deste Edital, no horário das 8h às 11h e das 13h às 16h.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

EDITAL No- 124, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e con-
siderando o Parágrafo 1º, do Artigo 6º e Inciso I, do Artigo 7º, do
Decreto nº. 7.312, de 22/09/2010, DOU de 23/09/2010, convoca para
nomeação o(a) candidato(a) classificado(a) no eixo profissional cons-
tante do Concurso Público para Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico - Edital nº 19/2015 do Colégio de Aplicação da UFPE,
homologado(a) através do Edital nº 71, de 20/10/2015, publicado no
DOU nº 201, de 21.10.2015, seção 3, página 63:

Eixo Profissional Candidato Campus de Lo-
tação

Ciências Exatas e
da Natureza - Subá-
rea: Física

Maelyson Rolim Fonseca dos
Santos

Barreiros

O(A) candidato(a) deverá comparecer à Coordenação de
Gestão de Pessoas (CGPE) do Campus cuja lotação está indicada no
quadro acima, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da
publicação deste Edital, no horário das 8h às 11h e das 13h às 16h.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

DE PERFUMARIA E LIMPEZA , CNPJ: 19.750.069/0001-60; Itens:
4 , 17 , 33 , 55 , 76 e 79. Valor Global da ARP 35/2017: R$ 44.631
, 72; L. B. COMÉRCIO DE FERRAGENS EIRELI - EPP , CNPJ:
20.470.692/001-49; Itens: 48 e 93. Valor Global da ARP 36/2017: R$
97.769 , 01; CCK COMERCIAL EIRELI - EPP , CNPJ:
22.065.938/0001-22; Item: 15. Valor Global da ARP 37/2017: R$
10.112 , 64; NORDESTE POTENCIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI - EPP , CNPJ: 22.280.916/0001-85; Itens: 73 e 74. Valor
Global da ARP 38/2017: R$ 60.006 , 10; R. CLEAN COMERCIAL
EIRELI - ME , CNPJ: 26.728.117/0001-80; Itens: 54 , 86 e 90. Valor
Global da ARP 39/2017: R$ 58.123 , 72; JOSÉ HÉLIO FLÁVIO
VIANA DA SILVA - ME , CNPJ: 73.261.133/0001-95; Itens: 47 , 57
e 75. Valor Global da ARP 40/2017: R$ 31.416 , 34. Objeto: Re-
gistrar em Ata de Registro de Preços , eventual aquisição de material
de limpeza e higiene para atender as necessidades do IFPE Campus
Vitória de Santo Antão e demais órgãos participantes. VIGÊNCIA de
16.10.2017 a 15.10.2018.

CAMPUS PAULISTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158136

Número do Contrato: 00020/2014, subrogado pelaUASG: 158136 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE PERNAMBUCO.
Nº Processo: 23737007484201511.
PREGÃO SRP Nº 11/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
03822268000105. Contratado : SERVICOS AUXILIARES LTDA -
ME -.Objeto: Prorrogar a vigência por mais 12 (doze) meses. Fun-
damento Legal: Art. 57, Inc. II, da Lei 8666/93. Vigência: 08/10/2017
a 08/10/2018. Data de Assinatura: 06/10/2017.

(SICON - 16/10/2017) 155217-26418-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA No- 1/2017 - PNAE

Processo: 23179.000478/2017-51
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Piauí - Campus Parnaíba, realiza Chamada Pública conforme Edital
nº 01/2017, para aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura
Familiar, do Empreendedor Rural ou de Organizações para Alimen-
tação Escolar. Os grupos formais e informais deverão apresentar a
documentação consoante as disposições da Lei nº 11.947/2009, da
Resolução FNDE/CD nº 26/2013 e demais normas aplicáveis, e será
subsidiado pela Lei nº 8.666/1993. O edital e anexos referentes à
Chamada Pública nº 01/2017, estão disponíveis no site www.if-
pi.edu.br, e os interessados deverão entregar envelope contendo do-
cumentação exigida no edital, de 17/10/2017 a 03/11/2017, na sala A-
7, Coordenação de Compras e Licitação do Campus Parnaíba, Av.
Monsenhor Antônio Sampaio, s/nº, bairro Alto Santa Maria, Parnaíba,
CEP: 64.212-318.

A COMISSÃO - CAMPUS PARNAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2017 - UASG 158146

Nº Processo: 23172000856201765 . Objeto: Construção do
centro de gastronomia no município de Pedro II. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 17/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h00. Endereço: Avenida Presidente Jânio Qaudros, 330 Santa Isabel
- TERESINA - PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158146-02-5-2017. Entrega das Propostas: 01/11/2017 às 10h00

ANTONIO LUIS OLIVEIRA DOS REIS
Chefe do Departamento de Licitações

(SIDEC - 16/10/2017) 158146-26431-2017NE800019

CAMPUS PARNAÍBA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2017 - SRP

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23179000057201729. , publicada no D.O.U de
01/09/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para
eventual contratação de pessoa jurídica para prestação de Serviço
continuado de Internet para o Campus Parnaíba, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas pe-
los órgãos e entidades participantes, estabelecidas no edital e anexos.
Novo Edital: 17/10/2017 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00.
Endereço: Av. Monsenhor Antonio Sampaio S/n Dirceu Arcoverde -
PARNAIBA - PIEntrega das Propostas: a partir de 17/10/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/10/2017, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ARICLEA DE ALBUQUERQUE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 16/10/2017) 158146-26431-2017NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS IPANGUAÇU

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 03/2017-DG/IP

CONTRATO Nº 01/2017- DG/IP/IFRN celebrado em 15/03/2017, sob
o amparo da Lei nº 8.745/93 e as alterações introduzidas pela Lei nº
9.849/99. Processo nº 23037.011935.2017-56, Contratante: INSTITU-
TO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE - IFRN, Contratado: Moyses de Souza
Filho. Objeto: RESCISÃO CONTRATUAL, Processo nº
23037.029027.2017-19. Data da Rescisão: 07 de Agosto de 2017.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

EDITAL No- 121, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e nos termos
do artigo 2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/10, DOU de 23/09/10,
convoca para nomeação o(a) candidato(a) classificado(a) no cargo
constante do Concurso Público para Carreira de Pessoal Técnico-
Administrativo deste IFPE - Edital nº 86/2013-GR, homologado(a)
através do Edital nº 03/2014-GR, publicado no DOU de 06/01/2014,
seção 3, páginas 59 a 61:

C a rg o Candidato Campus de Lotação
Relações Públicas
(Opção 141)

Ana Laura Carciofi de
Oliveira

Garanhuns

O(A) candidato(a) deverá comparecer à Coordenação de Gestão de
Pessoas (CGPE) do Campus, cuja lotação está indicada no quadro
acima, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data de
publicação deste Edital, no horário das 8h às 11h e das 13h às 16h.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

EDITAL Nº 122, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e con-
siderando o Parágrafo 1º, do Artigo 6º e Inciso I, do Artigo 7º, do
Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, DOU de 23/09/2010, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com Edital nº 67/2017-
GR, que regulamenta o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, em ca-
ráter temporário, convoca para contratação o(a) candidato(a) clas-
sificado(a) no Eixo Profissional abaixo discriminado, homologado(a)
através do Edital nº 89/2017, de 03/08/2017, publicado no DOU de
07/08/2017, seção 3, página(s) 40 e 41:

Eixo Profissional Candidato Campus de Lota-
ção

Controle e Processos
Industriais
(Opção 113)

Fillipe Stephany de Sou-
za Virgolino

Ipojuca

O(a) candidato(a) deverá comparecer à Coordenação de Gestão de
Pessoas (CGPE) do Campus de lotação, no prazo de até 5 (cinco) dias
úteis, a contar da data de publicação deste Edital no DOU, no horário
das 8h às 16h.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

EDITAL Nº 123, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e con-
siderando o Parágrafo 1º, do Artigo 6º e Inciso I, do Artigo 7º, do
Decreto nº. 7.312, de 22/09/2010, DOU de 23/09/2010, convoca para
nomeação o(a) candidato(a) classificado(a) no eixo profissional cons-
tante do Concurso Público para Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico - Edital nº 125/2016-GR deste IFPE, homologado(a)
através do Edital nº 23, de 03/03/2017, publicado no DOU de
06/03/2017, seção 3, páginas 59 a 62:

Eixo Profissional Candidato Campus de
Lotação

Informação e Comuni-
cação (Opção 111)

Gabriel de Albuquerque Ve-
loso Azuirson

Garanhuns

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 151911

Número do Contrato: 15/2016. Nº Processo: 23357008300201678.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
41087347000109. Contratado : NEWTEC EMPREENDIMENTOS E
SERVICOS-TECNICOS LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar a vigência
do contrato n°15/2016 por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 17/10/2017 a 17/10/2018. Data de Assinatura:
16/10/2017.

(SICON - 16/10/2017) 151911-26418-2017NE800003

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 03/2017
Nº Processo: 23298.013349.2015-11. ESPÉCIE: Extrato de Ata de
Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP nº 032017 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO , CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - CAMPUS VITÓRIA DE
SANTO ANTÃO , CNPJ 10.767.239/0004-98 e as empresas: CLA-
RIT COMERCIAL EIRELI - EPP , CNPJ: 02.898.097/0001-27;
Itens: 11 , 18 , 21 , 23 , 44 , 45 , 46 , 53 , 56 , 59 , 62 , 64 , 65 , 66
, 67 , 68 , 70 , 83 , 87 , 89 , 92 , 95 , 96 , 97 e 98. Valor Global da
ARP 20/2017: R$ 910.895 , 48; FIDELIDADE DEDETIZADORA
LTDA - ME , CNPJ: 06.315.324/0001-03; Item: 16. Valor Global da
ARP 21/2017: R$ 4.013 , 10; JULIERME F. DA ROSA - EPP ,
CNPJ: 06.324.611/0001-71; Item: 30. Valor Global da ARP 22/2017:
R$ 38.064 , 93; APONTUAL COMÉRCIO EIRELI - ME , CNPJ:
08.307.817/0001-19; Itens: 49 e 63. Valor Global da ARP 23/2017:
R$ 67.904 , 71; VLB IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI -
ME , CNPJ: 09.087.548/0001-0001-95; Item: 81. Valor Global da
ARP 24/2017: R$ 3.075 , 00; DIFERENCIAL COMÉRCIO ATA-
CADISTA EIRELI - EPP , CNPJ: 09.617.964/0001-58; Itens: 5 , 10
, 12 , 17 , 51 , 91 e 94. Valor Global da ARP 25/2017: R$ 382.072
, 43; COMERCIAL 1205 LTDA - ME , CNPJ: 10.377.790/0001-82;
Itens: 9 e 22. Valor Global da ARP 26/2017: R$ 6.210 , 22; TRIÂN-
GULO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI , CNPJ:
10.528.026/0001-60; Itens: 3 , 20 , 24 , 25 , 26 , 29 , 37 , 50 , 52 ,
61 , 71 , 72 , 85 e 88; Valor Global da ARP 27/2017: R$ 219.959 ,
12; COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI - ME , CNPJ:
10.942.831/0001-36; Item: 60. Valor Global da ARP 28/2017: R$
6.534 , 00. PLASTKEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁS-
TICOS LTDA - EPP , CNPJ: 13.986.389/0001-38; Item: 6. Valor
Global da ARP 29/2017: R$ 22.443 , 70; SANIGRAN LTDA - ME ,
CNPJ: 15.153.524/0001-90; Item: 58. Valor Global da ARP 30/2017:
R$ 7.402 , 90; RODRIGO CÉSAR DA SILVA MOLINA , CNPJ:
17.428.167/0001-50; Itens: 78 e 80. Valor Global da ARP 31/2017:
R$ 48.762 , 80; MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURAN-
ÇA LTDA - EPP , CNPJ: 18.274.923/0001-05; Itens: 14 , 38 e 39.
Valor Global da ARP 32/2017: 10.912 , 90; LICITARE PRODUTOS
, MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA - EPP , CNPJ: 18.641.075/0001-
17; Itens: 19 , 35 , 41 , 42 e 69; Valor Global da ARP 33/2017: R$
51.242 , 48; J. H. DA SILVA EQUIPAMENTOS - EPP , CNPJ:
18.863.413/0001-65; Itens: 1 , 2 , 8 , 13 , 27 , 28 , 31 , 32 , 34 , 36
, 40 , 43 , 77 , 82 e 84. Valor Global da ARP 34/2017: R$ 83.697 ,
81; FORLIMP COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS

1902310
Realce

1902310
Realce

1902310
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-16T23:34:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial